
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Servizio Amministrativo  
 
 

Determina 
n. 113 del 22 ottobre 2025 

 
Oggetto:     PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 ““SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE – SPID CIE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU - CIG: 9988531C87 - 
CUP: J21F22001830006 – APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  

 
 



 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 ““SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE – SPID CIE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU - CIG: 9988531C87 - CUP: 
J21F22001830006 – APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. 

 
Il Responsabile Area Amministrativa 

 
 

 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/11/2024 ad oggetto: "Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2025/2027: approvazione.”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2024 ad oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151, D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011).”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 28/12/2024 ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 con individuazione dei 
Responsabili di Area (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”; 

 
RICHIAMATI: 

 il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 35 del 21/11/2014; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04/10/2023; 

 lo Statuto dell’Ente; 
 il decreto sindacale n. 2 del 18/02/2025 di nomina del Responsabile Area 

Amministrativa; 
 il decreto sindacale n. 3 del 18/02/2025 di nomina del Responsabile Area Finanziaria; 
 il D.lgs. nr. 267/2000; 
 il D.lgs. nr. 36/2023; 

 
VISTI e RICHIAMATI: 

- l’atto di determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 93 del 
31/07/2023 ad oggetto: “Determina a contrarre con affidamento dei servizi finalizzati 
all’adeguamento del sito istituzionale del Comune a requisiti dell’avviso PNRR 
PAdigitale misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale – SPID CIE” – finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU - CIG 
9988531C87 - CUP: J21F22001830006.”, con la quale è stato affidato alla ditta “CSC 
Società Cooperativa Sociale” l’incarico di supporto al completamento delle procedure 
previste dall’ avviso pubblico PNRR; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 a seguito del quale è entrata in vigore la Legge 
n.108/2021 di conversione D.L. 77/2021;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito in legge 6 agosto 2021, n.113, recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 



 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai 
sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di 
rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  

- l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e Cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” - del Ministero per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale – Dipartimento per la trasformazione digitale; 

 
CONSIDERATO che grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche 
Amministrazioni hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con SPID” e “Entra con 
CIE” all’interno dei loro servizi online, consentendo agli utenti un accesso veloce e in 
sicurezza; 
 
PREMESSO che: 

 il Comune di Sellero ha aderito alla suddetta Misura PNRR 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” con numero di 
candidatura 18162; 

 detta istanza è stata positivamente accolta e finanziata con Decreto n. 25 - 3 / 2022 - 
PNRR per un importo complessivo pari ad € 14.000,00; 

 il finanziamento consiste nell’erogazione dell’importo forfettario (definito “lump sum” 
dall’Avviso) di € 14.000,00. Il finanziamento sarà erogato a seguito del completamento 
delle attività richieste dall’Avviso; 

 il CUP riferito al presente investimento è J21F22001830006; 
 è stato acquisito il CIG 9988531C87 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 
che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 
DATO ATTO che: 

 il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 
9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici 
del PNRR; 

 l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, 
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 
finanziato a valere sul PNRR; 

 
TENUTO CONTO che con determinazione n. 93, adottata dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa, in data 31 luglio 2023, veniva predisposto l’affidamento - ai sensi dell’art. 50, 
D. Lgs. n. 36/2023 – alla ditta “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via 
Padre Marcolini n. 7, C.F. e P.IVA 01567260987, il servizio finalizzato alla realizzazione delle 



 
attività di cui all’avviso “PNRR PaDigitale 26 - Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”; 
 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” e, in particolare, gli artt. 116 e 225 (in caso di servizi 
affidati dopo il 1° luglio 2023); 

 il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 che stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con 
propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 

 l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del finanziamento 
concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. 
lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, 
nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 
del presente Avviso”; 

 
PARTECIPATO che la ditta “CSC Società Cooperativa Sociale”, con sede in Ceto (BS) Via Padre 
Marcolini n. 7, C.F. e P.IVA 01567260987, in data 29 agosto 2025, nota n. 4113/2025, ha 
dichiarato che in data 18 luglio 2025 sono state completate le attività finalizzate 
all’asseverazione del progetto di implementazione della Misura 1.4.4. " SPID CIE - Comuni ", 
finanziato con fondi PNRR, da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale, previste 
dal contratto: 

 attivazione e configurazione di un servizio digitale interattivo ad accesso riservato 
rivolto alla cittadinanza da integrarsi nel sito istituzionale dell’Unione; 

 integrazione delle funzionalità di accesso riservato al servizio digitale interattivo 
tramite SPID e relativo onboarding; 

 integrazione delle funzionalità di accesso riservato al servizio digitale interattivo tramite CIE e 
relativo onboarding; 

 
DATO ATTO che in data 15 ottobre 2025, protocollo n. 5035, il Comune di Sellero ha ricevuto 
la comunicazione di aver superato con esito positivo i controlli di conformità tecnica nel 
rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste a valere sulle risorse di cui al 
progetto “Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale – SPID CIE” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
PARTECIPATO che il Sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha predisposto e 
certificato la regolare esecuzione dell’intervento finanziato dall’Unione Europea a valere sulle 
risorse di cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, acquisito 
al protocollo comunale n. 5074 del 16/10/2025; 
 
DATO ATTO che: 

- tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e 
risultano accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli art. 22 



 
e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici 
competenti; 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per 
l’ente, in quanto già idoneamente assunti con determinazione n. 93 del 31/07/2023; 

 
RITENUTO, per quanto fin qui esposto: 

- di dare atto che l’espletamento del servizio oggetto della presente determinazione è 
stato regolarmente eseguito, dalla ditta “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in 
Ceto (BS), Via Padre Marcolini n.7, C.F. e P.IVA 01567260987, nel rispetto delle 
previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di 
Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE”, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

- di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare 
esecuzione relativo all’intervento finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse 
di cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e Cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, al fine di addivenire alla formale richiesta di erogazione del finanziamento 
assegnato con Decreto n. 25 - 3 / 2022 - PNRR per un importo complessivo pari ad € 
14.000,00; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 
ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile Area 
Finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10/10/2012;  
per quanto sopra, 
 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI DARE ATTO che l’espletamento del servizio oggetto della presente determinazione è 

stato regolarmente eseguito, dalla ditta “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto 
(BS), Via Padre Marcolini n.7, C.F. e P.IVA 01567260987, nel rispetto delle previsioni 
contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande 
di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 



 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 
3. DI APPROVARE, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare 

esecuzione relativo all’intervento finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di 
cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e Cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine 
di addivenire alla formale richiesta di erogazione del finanziamento assegnato con Decreto 
n. 25 - 3 / 2022 - PNRR per un importo complessivo pari ad € 14.000,00; 

4. DI DARE ATTO che: 
- tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e 
risultano accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli art. 22 e 
ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per 
l’ente, in quanto già idoneamente assunti con determinazione n. 93 del 31.07.2023; 

 
5. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 

dei dipendenti del Comune di Sellero, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 

 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile Area; 

 
7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Sellero e nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 Il Responsabile Area Amministrativa 

Servizio Amministrativo  
 F.to Dott. Paolo Scelli 
 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

 
Visto di regolarità contabile – 
esecutività  
 
 
Sellero, 22/10/2025 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 
      

   ____________________________ 
 
 

  
CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 27/10/2025 al 11/11/2025 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 
 
Sellero, 27/10/2025 
 
 
 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 
 
       ____________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Sellero, 27/10/2025    Il Responsabile Area Amministrativa 

F.to Dott. Paolo Scelli 
  
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it

